* Hæc qui recte dici negant, quum generare patrem ex utero audiant, uterum, et dolores partus intelligunt. In John, cap. 4 Opera, vol. 1. p. 608.

“ tion,

“ tion, or by whatever other name this
 “ ineffable generation be called, no one
 “ knows; neither Valentinus, nor Mar-
 “ cion, nor Saturninus, nor angels, nor
 “ archangels, nor principalities, nor powers;
 “ but the Father only who generated, and
 “ the Son who was generated*.”

However, in general, those who followed him complained of no difficulty in this business, as we have seen. Constantine intimates that “ the generation of the Son may

* Quandoquidem et Dominus, ipse filius Dei, ipsum judicii diem et horam concessit scire solum patrem, manifeste dicens: De die autem illa, et hora nemo scit, neque filius, nisi pater solus. Si igitur scientiam dici illius filius non erubuit referre ad patrem, sed dixit quod verum est; neque nos erubescimus, quæ sunt in quæstionibus majora secundum nos, reservare Deo. Nemo enim super magistrum est. Si quis itaque nobis dixerit: quomodo ergo filius prolatus a patre est? dicimus ei, quia prolationem istam, sive generationem, sive nuncupationem sive adaptionem, aut quolibet quis nomine vocaverit generationem ejus inenarrabilem existentem, nemo novit; non Valentinus, non Marcion, neque Saturninus, neque Basilides, neque angeli, neque archangeli, neque principatus, neque potestates, nisi solus qui generavit pater, et qui natus est filius. Lib. 2. cap. 48. p. 176.

“ be

“ be understood by those who are beloved
“ of God*.”

Considering the time in which Novatian wrote, it is rather extraordinary that he should express himself with so much modesty as he does. “ The Son,” says he, “ is
“ not a mere sound, or voice, but the substance of the power of God prolated;
“ with which sacred and divine nativity,
“ neither the apostles, nor prophets, nor the
“ angels, were acquainted; but the Father
“ and the Son only †.”

We do not wonder at this modesty in later times, when the orthodox had been long teized with objections, to which they had not been able to make any satisfactory answer. Phæbadius says, “ the Father generated the Son, but no one knows

* Αλλα τη γενεσιν διπλην τινα νοειθαι χρη, την μεν εξ αποκουησεως, την συνεγνωσμενην ταυτην. Ελεραν δε την εξ αιδις αιλιας, ης τον λογον θεοσ προνοια θεαλαι, κη ανδρων οσ εκεινω φιλοσ υπαρχει. Oratio, cap. 11. p. 688.

† Qui non in sono percussæ æris, aut tono coactæ de visceribus vocis accipitur; sed in substantia prolatae a Deo virtutis agnoscitur; cujus sacræ et divinæ nativitatis arcana nec apostolus didicit, nec prophetes comperit, nec angelus scivit, nec creatura cognovit, Filio soli nota sunt, qui patris secreta cognovit. Cap. 31. p. 120.